
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 255 del  15/11/2024

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: CONTROVERSIA GAL ETRURIA SCRL/COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA. 
IMPUGNAZIONE  DEL  LODO  ARBITRALE  CAMERA  DI  COMMERCIO  DELLA 
MAREMMA  E  DEL  TIRRENO  AVV.TO  DANIELE  MORNINA  DEL  21.06.2024  - 
PROCESSO ARBITRALE N.3/2023.

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di novembre alle ore 12:40   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 255 del  15/11/2024

OGGETTO: CONTROVERSIA GAL ETRURIA SCRL/COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA. 
IMPUGNAZIONE  DEL  LODO  ARBITRALE  CAMERA  DI  COMMERCIO  DELLA 
MAREMMA  E  DEL  TIRRENO  AVV.TO  DANIELE  MORNINA  DEL  21.06.2024  - 
PROCESSO ARBITRALE N.3/2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Richiamati:

- il Decreto Ingiuntivo emesso dal Tribunale di Livorno – Sez. Civile N.R.G. 108/2021 
a seguito di ricorso presentato dalla Società GAL ETRURIA SCRL per ottenere il 
pagamento da parte del Comune, in qualità di socio della predetta Società, di oneri  
consortili relativi agli anni 2013, 2014 e 2015;

- il successivo Decreto di correzione di un errore materiale del sopra citato Decreto 
Ingiuntivo, emesso dal Tribunale di Livorno – Sez. Civile N.R.G. 108-1/2021;

Rilevato che il Comune di Campo nell’Elba con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 
del  12/03/2021 ha ritenuto opportuno presentare opposizione contro il suddetto Decreto, 
costituendosi in giudizio;

Atteso che con Sentenza del  01.06.2023,  relativa al  procedimento R.G. 1190/2021,  il 
Tribunale  di  Livorno ha dichiarato  la  propria  incompetenza giurisdizionale  concedendo 
termine  di  tre  mesi  per  la  riassunzione  della  causa  di  fronte  alla  Camera  Arbitrale 
competente;
 
Preso  atto  che  la  Società  GAL ETRURIA SCRL ha  presentato  domanda di  arbitrato 
presso la Camera di Commercio della Maremma e Tirreno, acquisita al prot. 14300 del  
02.10.2023;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.210  del  06.10.2023  con  la  quale 
veniva dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di 
tutti  gli  atti  necessari  e conseguenti  per la difesa di  questo Ente nel  sopra individuato 
procedimento di fronte alla Camera di Commercio della Maremma e Tirreno a seguito di 
domanda di arbitrato presentata dalla Società GAL ETRURIA SCRL;

Atteso che con Determinazione dell’Area Amministrativa n.217 del  10.10.2023 è stato 
conferito  mandato  all’Avv.to  Lorenzo  Calvani  dello  Studio  Legale  Associato  Bellotti  e 
Calvani di Firenze per la difesa di questo Ente nel sopra individuato procedimento di fronte 
alla Camera di Commercio della Maremma e Tirreno a seguito di domanda di arbitrato 
presentata dalla Società GAL ETRURIA SCRL;

Visto  il  Lodo Arbitrale  pronunciato dall’Arbitro  Unico Avv.to  Daniele  Mornina presso la 
Camera  Arbitrale  della  Camera  di  Commercio  della  Maremma  e  del  Tirreno  del 
21.06.2024, relativo al processo arbitrale n.3/2023, con il quale condanna il Comune di 
Campo nell’Elba al pagamento delle somme richieste dal liquidatore del Gal Etruria Scrl  
oltre interessi, parte delle spese legali e di quelle di arbitrato;



Ritenuto opportuno conferire  specifico  incarico  legale  per  l’impugnazione,  da  parte  di 
questo Ente, presso la Corte d’Appello di  Firenze del  Lodo Arbitrale sopra richiamato, 
dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di tutti gli  
atti  necessari  e  conseguenti  ivi  compreso  il  conferimento  dell’incarico  legale  a  tutela 
dell’ente all’Avv.to Lorenzo Calvani del Foro di Firenze;

Atteso che l’Avv.to Lorenzo Calvani  dello Studio legale Associato Bellotti  e Calvani  di 
Firenze con comunicazione acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.15.452 in data 
15.11.2024, ha quantificato l’importo delle spese legali per la difesa dell’Ente nel suddetto 
procedimento in Euro 2.573,60 omnia; 

Dato atto che la spesa occorrente per il presente, pari ad € 2.573,60, troverà imputazione 
al Codice di Bilancio 01/02/1030211/006 - Capitolo 101020318000/0 annualità 2024 del 
Bilancio 2024/2026

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi integralmente richiamate,  

1 di dare mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di 
tutti gli atti necessari e conseguenti per la difesa di questo Ente nel sopra individuato 
procedimento di fronte alla Corte d’Appello di Firenze a seguito di impugnazione da 
parte di questa Amministrazione del Lodo Arbitrale pronunciato dall’Arbitro Unico Avv.to 
Daniele  Mornina  presso  la  Camera  Arbitrale  della  Camera  di  Commercio  della 
Maremma e del  Tirreno del  21.06.2024,  relativo  al  processo  arbitrale  n.3/2023,  ivi 
compreso il conferimento di apposito incarico legale all’Avv.to Lorenzo Calvani del Foro 
di Firenze;

2 di dare atto che la somma presunta di € 2.573,60 occorrente per le spese di giudizio, 
troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  0102/1030211/006  -  Capitolo 
101020318000/0, annualità 2024, del Bilancio 2024/2026;

3 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 61 del 15.11.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 255 del 15/11/2024
	Deliberazione n. 255 del 15/11/2024

